(1232 ?i TL1tti i sopradetti (non si sa chi sieno perchè qne.çta è la mi
nnta acefala) congregati a suon di campana e per preconi inviati per la 
terra, per l'università di Campitello fanno un loro procuratore e sindaco a 
,compromettere nelle vertenze con D. Guidotto Vescovo e coll'Episcopato, 
in D. Mantuano giudice de Gaimario super salario quod dicit idem dominus 
Episcopus pro epìscopatu Mantue se annuatim debere habere ab universitate 
iamdìcta pro potestariìs suis e.t hinc retro habuit multis temporibus et ad 
promittendum illam penam et expensas quas dictus arbiter laudaverit par

tibus antedictis promittentes /omissis, ita quod possit precipere, arbitrari, 
pronuntiare (omissis) et ad compromìttendum sub eodem Mantuano cum 
militibus de Campìtello de omni eo iure quod dicebant ad se pertinere oc
casione iurisdictionis suorum homiuum et honoris et bampnc•rum (omissis) 
ita tamen quod predictus D. Mantuanus habeat consilium hominum electo
rum a sindico supradicto et a consulìbus Campitelli. 

(1232 ?) - Tutti i sopradetti (non si sa chi siano perchè qnesta è la 
minnta acefala) pel Coinune e Università di Scorzarolo congregati in pub
blica concione a suon dì campane e a mezzo dì preconi, promettono al V e
scovo Guidotto di dare e pagare eìdem domino Episcopo pro se et Episco
patu Mantue singulis annis in perpetuum salarium frumenti pro potestariis 
suis quas confessi fuerunt eundem D. Episcopum debere habere in eadem 
terra Scorzaroli ratio ne honoris, iurisdictionis et districtus ad ìpsum. Domi
num Episcopum �Iantue pertinentis sìlìcet tantum quantum consueverunt 
illi de Campitello hoc est unum sextarium frumenti pro quolibet pari bo
vum et unam minam pro quolìbet bracento et bampna consueta etc. 

Questi diie documenti determinano che la signoria patrimoniale del 
Vescovo si esercitava in Campitello e in Scorzarolo in forma podestai•i,le. 
E' cosa tutt'altro che insueta nel tempo e nei paesi nostriì. 

(1232 ?) - Die quinto exeuute (26) Novembri presentibus domìnis pre
sbitero Graciadeo de Arzago, Uberto clerìco de Sancto Mìchaele parmensi, 
Manfredino de Saviola canonico mantuano et Gazio et Raimondino servien
tìbus domini Episcopi infrascripti testibus : In palacio Episcopatus Mantue. 
Ibì cum domìnus Guidoctus dei gratia Episcopus �Ian.tuanus esset comuniter 
et coucorditer ad regimen mantuanum vocatus et D. Crescimbenus iudex do
mini Baldi comitis de Casalolto mautuaue potestatis in eius presentia con

stitutus assereret nomine diete potestatis et Communis Mantue ac rogaret 
Dominum Episcopum prefatum ut dictum regimen Sllscipere dignaretur, 
•idem dominus Episcopus habita plena et diligenti deliberatione cum ±ratribus
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suis canornc1s mantuanis nec non cum .universi, religiosis mantmrnis, volens 
voluntatibus et consiliis comunis et populi mantuani acquiescere in hac parte 
ipsum regimen cum honore dei et salvo omni iure et h::more ecclesie ro• 
mane ad statum et honorem comunis Mantue et cum honore et statu per• 
sone sue et eo modo et ordine per quem pax et status tranquillitatis melius 
in civitate possit et debeat esse, recepit.